
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33681   73Sexta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2018 

AVISO DE LICITAÇÃO
.

RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO - SRP

NÚMERO: 08/2018-MPC/PA
PROCESSO Nº 2018/200398

Objeto: REGISTRO DE PREÇO na forma de PREGÃO ELETRÔNICO 
para contratação de empresa especializada no fornecimento de 
MATERIAL DE EXPEDIENTE, certifi cados pelo INMETRO, quando 
for o caso, para suprir a demanda do Ministério Público de 
Contas do Estado do Pará – MPC/PA, conforme especifi cações, 
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência, 
Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: Por meio dos sites: www.mpc.pa.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br, www.comprasgovernamentais.gov.br ou 
ainda no prédio Sede do Ministério Público de Contas do Estado 
do Pará, localizado à Avenida Nazaré nº 766, bairro Nazaré, 
Belém/PA, nos dias úteis, das 08h às 14h.
Responsável pelo certame: Akyson Ferreira da Silva
Local de Abertura: No site www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Sessão: 30/08/2018
Hora da Abertura: 10:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37.101
Programa de Trabalho:  01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00
Fonte de Recurso/Origem do Recurso Estadual: 0101
Ordenadora: SILAINE KARINE VENDRAMIN

Protocolo: 350262

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

NÚM. DA DISPENSA: 045/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ – PRODEPA (CNPJ 05.059.613/0001-18).
Objeto: Fornecimento da licença de uso do Suporte ao DW (Data 
Warehouse) Estadual, para 02 (dois) usuários, composto de 
03 (três) softwares – Webintelligence Reporte, Webintelligence 
Infoview e Webintelligence Explorer Reporter, que possuem 
a fi nalidade de construir, ler e atualizar os relatórios pré-
formatados e analisar/recuperar dados por níveis, extraídos do 

banco de dados do Governo do Estado do Para, de interesse do 
Ministério Público do Estado do Pará.
Valor Total: R$ 5.653,68 (cinco mil, seiscentos e cinquenta e três 
reais e sessenta e oito centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, VIII da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 14/08/2018.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326.
Elemento de despesa: 339040.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dra. Rosa Maria Rodrigues Carvalho - 
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 350488

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 5964/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ELIEZIO SILVA SANTOS, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2265, lotado na Promotoria 
de Justiça de Anapu, a importância de R$ 1.220,00 (mil duzentos 
e vinte reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
período de aplicação 09/08/2018 a 08/10/2018, conforme 
abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 720,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 16 de agosto de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 350641

PORTARIA 5963/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:

CONCEDER à servidora DANIELA SANTOS BARATA OLIVEIRA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.507, lotada 
no Departamento Médico-odontológico, a importância de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 09/08/2018 a 08/10/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8331-Desenvolvimento das atividades de 
apoio fi nalístico e administrativo do MP
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 16 de agosto de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 350642
PORTARIA 5962/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ROBERTA MÁRCIA RIKER MADURO 
NASCIMENTO, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 
999.1641, lotada na Promotoria de Justiça de Terra Santa, a 
importância de R$ 1.200,00 (mil duzentos reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
09/08/2018 a 08/10/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 900,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 16 de agosto de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 350643

.PORTARIA Nº 602/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2912/2018-MP/
PGJ, de 04 de maio de 2018
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando realizar uma fi scalização mais efetiva no que se refere à execução dos contratos de prestação de serviços fi rmados pelo Ministério Público;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para acompanharem e fi scalizarem os devidos instrumentos, conforme quadro:

INSTRUMENTO: ARP

Nº Ano UNIDADE CONTRATADO FISCAL INÍCIO FIM* PORTARIA(S) 
ANTERIOR(ES) REVOGADAS

035 2018 TRANSPORTE ATLANTA RENT A CAR LTDA-EPP Paulo André Seawright (titular); Tarso de 
Melo Fidelis (suplente) 11/07/2018 10/07/2019 -

036 2018 TRANSPORTE BRAZ & BRAZ LTDA Paulo André Seawright (titular); Tarso de 
Melo Fidelis (suplente) 11/07/2018 10/07/2019 -

037 2018 DIVISÃO DE 
MATERIAL Y. M. DE O. BOTELHO EIRELI - EPP José Marco Antônio Cardoso Miléo (titular); 

Edsandro Duarte de Andrade (suplente) 11/07/2018 10/07/2019 -

038 2018 DIVISÃO DE 
MATERIAL

PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E 
PAPELARIA LTDA

José Marco Antônio Cardoso Miléo (titular); 
Edsandro Duarte de Andrade (suplente) 18/07/2018 17/07/2019 -

039 2018
DIVISÃO DE 
MATERIAL / 

INFORMÁTICA
MICROSENS LTDA

João Luis Calado Araújo (titular); Jhonny 
de Castro Bacelar (suplente); José Marco 
Antônio Cardoso Miléo (titular); Edsandro 

Duarte de Andrade (suplente)

18/07/2018 17/07/2019 -

040 2018 TRANSPORTE R. DA COSTA TEIXEIRA SERVIÇOS - EPP Paulo Andre Seawright Coelho (titular); 
Tarso de Melo Fidelis (suplente) 19/07/2018 18/07/2019 -

041 2018 INFORMÁTICA EXTREME DIGITAL CONSULTORIA E 
REPRESENTAÇÕES LTDA

Paulo Fernando Souza Rodrigues Junior; 
Renato Leno Cunha Almeida 20/07/2018 19/07/2019 -

042 2018 INFORMÁTICA V & M NEGÓCIOS EIRELI - ME
Paulo Fernando Souza Rodrigues Junior 
(titular); Renato Leno Cunha Almeida 

(suplente)
25/07/2018 24/07/2019 -

043 2018 DIVISÃO DE 
MATERIAL

C. N. OLIVEIRA E ASSIS COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA - ME

José Marco Antônio Cardoso Miléo (titular); 
Edsandro Duarte de Andrade (suplente) 26/07/2018 25/07/2019 -

044 2018 ARTES GRÁFICAS DEDALO SOLUÇÕES DIGITAIS E 
SUPRIMENTOS LTDA - EPP

Marco Antonio Gonçalves Vasques (titular); 
Odomar Gemaque dos Santos (suplente) 08/08/2018 07/08/2019 -

045 2018 TRANSPORTE R. DA COSTA TEIXEIRA SERVIÇOS - EPP Paulo André Seawright Coelho (titular); 
Tarso de Melo Fidelis (suplente) 02/08/2018 01/08/2019 -

046 2018 INFORMÁTICA FAGUNDEZ DISTRIBUIÇÃO LTDA
Alexandre Augusto Ferraz Bezerra (titular); 
Antônio Marcos Fontes de Castelo Branco 

(suplente)
03/08/2018 02/08/2019 -


